
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Lenzi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Lavori Pubblici 
 

DATA 12/09/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.635 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO - CUP: J68H24000380001 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - 1° LOTTO 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 3 del 29/04/2023, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quale Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente;  
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza;  
 
VISTE:  

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – 
Approvazione”;  

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026– Approvazione”; 

● la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: 
“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”;  

 
CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
è Ing. Mirco Scarrone e che lo stesso, nella sua qualità, è anche responsabile dell'affidamento e 
dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990; 
 
VERIFICATO:  

● di essere legittimato ad emanare il presente atto; 
● di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
● di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

● di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 
dell'atto; 

● di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 

● di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle normative regolamentari; 
 

PREMESSO: 
●  che a seguito dei lavori di costruzione della nuova scuola elementare il loc. Baxie si rende 

necessaria la revisione della pratica antincendio della scuola media esistente nonché la 
progettazione di un impianto di rilevazione e allarme antincendio asservito anche alla palestra 
“Mario Sbravati”;  

●  che al fine di individuare e quantificare gli interventi necessari per la realizzazione dei lavori 
di manutenzione straordinaria per adeguamento impianto antincendio è indispensabile 
predisporre uno studio di fattibilità tecnica ed economica e ciò anche per l'eventuale 
successivo inserimento negli atti programmatori dell'ente; 

●  che a tal fine con determinazione – Area Lavori Pubblici e Ambiente - n.536 del 07.08.2024 
è stato affidato all'Ing. Dino CAVALLARO,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Genova al n. 6957 - nella sua qualità di TITOLARE e legale rappresentante dello 
Studio ing. Dino Cavallaro, con sede legale in Genova (GE), via Ilva 2/12, CF: 
CVLDNI68T13D969B e P.IVA: 03561800107 -  il servizio di redazione del progetto 
esecutivo e direzione lavori delle opere di manutenzione straordinaria per adeguamento 
impianto antincendio del plesso scolastico sito in verdi località Baxie - per l’ammontare 
complessivo di €.16.938,48;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 10-09-2024 con la quale è stato 
approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica redatto ai sensi dell'art. 41  – comma 6 – del 
D. Lgs 31.03.2023, n. 36 e s.m.i., pervenuto al Prot. Com. n. 18151 del 10.09.2024, all’uopo 
predisposto dal tecnico incaricato Ing. Dino CAVALLARO di Genova nell’importo complessivo di 
€.109.000,00, suddiviso in due lotti come di seguito specificato: 
 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO 
LOTTO 1: Scuola Media e Palestra Sbravati e LOTTO 2: Scuola Elementare  
 
a) lavori a misura, a corpo, in economia 
1 importo per l'esecuzione delle lavorazioni 
lavori a misura        64.741,50 
 
2 importo per l'attuazione piano della sicurezza 
lavori a misura            1.119,69 
TOTALE LAVORI         65.861,19 € 
 
b) somme a disposizione della stazione appaltante per: 
imprevisti         3.463,67 
spese tecniche compreso CP.4%    20.644,00 
IVA 22% sui lavori      14.489,46 
IVA 22% sulle spese tecniche       4.541,68 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      43.138,81 € 
      Totale quadro economico   109.000,00 € 
 
 

QUADRO ECONOMICO LOTTO 1: Scuola Media e Palestra Sbravati  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
a) lavori a misura, a corpo, in economia 
1 importo per l'esecuzione delle lavorazioni 
lavori a misura       39.015,35 
 
2 importo per l'attuazione piano della sicurezza 
lavori a misura             850,06 
TOTALE LAVORI         39.865,41 € 
 
b) somme a disposizione della stazione appaltante per: 
imprevisti         1.425,72 
spese tecniche compreso CP.4%    13.884,00 
IVA 22% sui lavori        8.770,39 
IVA 22% sulle spese tecniche       3.054,48 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      27.134,59 € 
      Totale quadro economico  67.000,00 € 
 
 

QUADRO ECONOMICO LOTTO 2: Scuola Elementare  
 
a) lavori a misura, a corpo, in economia 
1 importo per l'esecuzione delle lavorazioni 
lavori a misura       25.726,15 
 
2 importo per l'attuazione piano della sicurezza 
lavori a misura             269,63 
TOTALE LAVORI         25.995,78 € 
 
b) somme a disposizione della stazione appaltante per: 
imprevisti         2.037,95 
spese tecniche compreso CP.4%      6.760,00 
IVA 22% sui lavori        5.719,07 
IVA 22% sulle spese tecniche       1.487,20 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      16.004,22 € 
      Totale quadro economico  42.000,00 € 
  
  
 RICHIAMATA la Determinazione Generale del Responsabile del Servizio – Area LL.PP. ed 
Ambiente n. 229 del 12.04.2024 con la quale è stato accertato, relativamente all’anno 2024, l’importo 
di €.48.832,39, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata nei confronti del Ministero 
dell’Interno e in forza della Legge n.145 del 30 dicembre 2018, somma che andrà interamente a 
finanziare, sul bilancio 2024, il capitolo di spesa 5740-2701-299 previsto per "MESSA IN 
SICUREZZA SCUOLE, STRADE, EDIFICI - ART. 1, COMMA 892, LEGGE 145/2018 - 
CONTRIBUTO STATALE - EROGATO DAL 2019 AL 2033 - FINANZIATO DA CAPITOLO 
402-402-121 - CASSA VINCOLATA" ; 

 
 RICHIAMATA ALTRESI’ la Determinazione Generale del Responsabile del Servizio – 
Area LL.PP. ed Ambiente n. 592 del 29.08.2024 con la quale  è stato accertato,  relativamente all’anno 
2024, l’importo di € 50.000,00 a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata nei confronti 
del Ministero dell'interno e in forza del Decreto 14 gennaio 2020 del Capo dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell'interno in applicazione dei commi 29 - 37 dell'articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), somma che andrà interamente a finanziare, 
sul bilancio 2024, il capitolo di spesa 5740-2701-315 "INTERVENTI DIVERSI - CONTRIBUTO 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

STATALE ART. 1, COMMA 29, LEGGE 160/2019 - EROGATO NEL 2024 - FINANZIATO DA 
CAPITOLO 402-402-134 - (PICCOLE OPERE) - EX PNRR - M2C4 - INV. 2.2"; 
 
ACCERTATO con le sopra-richiamate determinazioni di accertamento è stata contestualmente 
prenotata la somma di complessivi € 98.832,39; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo pervenuto con Prot. Com. n. 18325 del 11.09.2024 dei “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO 1 
LOTTO” redatto dal suddetto tecnico incaricato nell’importo complessivo di €. 68.000,00 i cui 
elaborati e quadro economico vengono specificati in parte dispositiva; 
 
VISTO il Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo (art. 42 del D.Lgs 36/2023) redatto 
in data 11.09.2024; 
 
RITENUTO tale progetto meritevole di approvazione in quanto conforme ai requisiti fissati dal Dlgs 
36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
ACCERTATO che il quadro economico dei lavori, pari ad € 68.000,00, risulta complessivamente 
finanziato nel Bilancio 2024 come segue: 

● €. 50.0000,00 sul capitolo di spesa 5740-2701-315 "INTERVENTI DIVERSI - 
CONTRIBUTO STATALE ART. 1, COMMA 29, LEGGE 160/2019 - EROGATO NEL 
2024 - FINANZIATO DA CAPITOLO 402-402-134 - (PICCOLE OPERE) - EX PNRR - 
M2C4 - INV. 2.2" 

● €.1.061,52 sul capitolo di spesa 5740-2701-299 previsto per "MESSA IN SICUREZZA 
SCUOLE, STRADE, EDIFICI - ART. 1, COMMA 892, LEGGE 145/2018 - CONTRIBUTO 
STATALE - EROGATO DAL 2019 AL 2033 - FINANZIATO DA CAPITOLO 402-402-121 
- CASSA VINCOLATA" 

● €. 16.938,48 già impegnati con Det. 536 del 07/08/2024  - sul capitolo di spesa 5740-2701-
299 previsto per "MESSA IN SICUREZZA SCUOLE, STRADE, EDIFICI - ART. 1, 
COMMA 892, LEGGE 145/2018 - CONTRIBUTO STATALE - EROGATO DAL 2019 AL 
2033 - FINANZIATO DA CAPITOLO 402-402-121 - CASSA VINCOLATA" 

 
DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che la 
procedura eseguita è corretta;  
 
DATO ATTO altresi che, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla 
Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTI:  

● il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;  
● il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  
● la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e Bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”. (Legge di Bilancio 2024), pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023;  

 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare l’Allegato 
n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
1. di approvare il progetto esecutivo pervenuto con Prot. Com. n. 18325 del 11.09.2024 dei “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO - 1° 
LOTTO” redatto dall’Ing. Dino CAVALLARO,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Genova al n. 6957 - nella sua qualità di TITOLARE e legale rappresentante dello Studio ing. Dino 
Cavallaro, con sede legale in Genova (GE), via Ilva 2/12, CF: CVLDNI68T13D969B e P.IVA: 
03561800107 - nell’importo complessivo di €. 68.000,00, composto dai seguenti elaborati: 
 

ELENCO ELABORATI Progetto Esecutivo 1° lotto  
01 - Relazione tecnica di progetto 
02 - allegato n. 1 alla relazione - tav. 1 Schema a blocchi delle connessioni degli impianti 
03 - allegato n. 2 alla relazione - tav. 2 Planimetrie della Scuola Media 
04 - allegato n. 3 alla relazione - tav. 3 Planimetrie della Palestra Sbravati 
05 - Computo Metrico Estimativo (lotto 1) 
06 - Computo Metrico Estimativo Costi Sicurezza (lotto 1) 
07 - Computo Metrico (lotto 1) 
08 - Computo Metrico Costi Sicurezza (lotto 1) 
09 - Elenco Prezzi (lotto 1) 
10 - Analisi Prezzi (lotto 1) 
11 - Stima Incidenza Manodopera (lotto 1) 
12 - Stima Incidenza Sicurezza (lotto 1) 
13 - Quadro economico (lotto 1) 
14 – Capitolato Speciale d’Appalto – Impianti Elettrici Speciali 
15 – DUVRI – Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 

 
e con il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO LOTTO 1: Scuola Media e Palestra Sbravati 
 
a) lavori a misura, a corpo, in economia 
1 importo per l'esecuzione delle lavorazioni 
lavori a misura       39.015,35 
 
2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
lavori a misura        1.492,54 
 
TOTALE LAVORI         40.507,89 € 
 
b) somme a disposizione della stazione appaltante per: 
imprevisti         1.641,89 
spese tecniche compreso CP.4%    13.884,00 
IVA 22% sui lavori        8.911,74 
IVA 22% sulle spese tecniche       3.054,48 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      27.492,11 € 
      Totale quadro economico  68.000,00 € 
 
2. di dare atto che il quadro economico dei lavori, pari ad € 68.000,00, risulta complessivamente 
finanziato nel Bilancio 2024 come segue 

● €. 50.0000,00 sul capitolo di spesa 5740-2701-315 "INTERVENTI DIVERSI - 
CONTRIBUTO STATALE ART. 1, COMMA 29, LEGGE 160/2019 - EROGATO NEL 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

2024 - FINANZIATO DA CAPITOLO 402-402-134 - (PICCOLE OPERE) - EX PNRR - 
M2C4 - INV. 2.2" 

● €.1.061,52 sul capitolo di spesa 5740-2701-299 previsto per "MESSA IN SICUREZZA 
SCUOLE, STRADE, EDIFICI - ART. 1, COMMA 892, LEGGE 145/2018 - CONTRIBUTO 
STATALE - EROGATO DAL 2019 AL 2033 - FINANZIATO DA CAPITOLO 402-402-121 
- CASSA VINCOLATA" 

● €. 16.938,48 già impegnati con Det. 536 del 07/08/2024  - sul capitolo di spesa 5740-2701-
299 previsto per "MESSA IN SICUREZZA SCUOLE, STRADE, EDIFICI - ART. 1, 
COMMA 892, LEGGE 145/2018 - CONTRIBUTO STATALE - EROGATO DAL 2019 AL 
2033 - FINANZIATO DA CAPITOLO 402-402-121 - CASSA VINCOLATA" 

 
3. di attivare celermente l’appalto delle opere in modo da assicurare la consegna dei lavori entro il 
termine ultimo del 15/09/2024 fissato dal Decreto 14 gennaio 2020 del Capo dipartimento per gli 
affari interni e territoriali del Ministero dell'interno in applicazione dei commi 29 - 37 dell'articolo 1 
della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020); 
 
4. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
 
5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
6. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 del 
D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole sul saldo di 
finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 
 
7. di provvedere con successive determinazioni alla liquidazione delle fatture relative al presente 
provvedimento; 
 
8. di dare atto che il presente provvedimento: 
- viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito internet 
istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
- viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
- è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

ATTESTA 
 
con la sottoscrizione del presente atto, la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 s.m.i..  
 

AVVERTE 
 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

● ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

● ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, 
n. 1199.  

 
 
 
12 settembre 2024 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

B28ED5A0C3 2024 714 5740 2701 299 U.2.02.01.09.003 16.938,48 
 2024 753 5740 2701 315 U.2.02.01.09.999 50.000,00 
 2024 780 5740 2701 299 U.2.02.01.09.003 1.061,52 


